ΚΕΦΑΛΑ. Δ' [IIF].

Περὶ διαβόλου καὶ δαιμόνων.

Ἐκ τούτων τῶν ἀγγελικῶν δυνάμεων πρωσοτάτης (54) τῆς περιγεῖου τάξεως, καὶ τῆς γῆς, τὴν

⁵³ Dion. cap. 6 *De cæl. hier.* ⁵⁴ Greg. Theol. orat. 2.

NOTÆ.

CP. diserte, de Cherubim, scribit, & τὴν πρωτίστην τε καὶ προσεχῆ θεῶν, τῶν μακαρίων καὶ ὑπερουρανίων διακόσμων διέλαχε παρὰ θεοῦ τάξιν τε, καὶ ἀποκλήρωσιν· *Quæ omnium primum, Deoque proximum ex beatis cælestibus, ac ordinibus gradum et sortem nacta sunt.*

(53) *Tinès mèn oũn. Et quidem nonnulli eos, etc.* Ad hæc verba scholium istud reperi in Reg. cod. 3451: Ἰστέον δὲ ὅτι ὁ ἅγιος Ἐπιφάνιος ἐν τῷ β' βιβλίῳ τῶν *Παραρτίων* ταῦτα φησι περὶ τῆς δημιουργίας τῶν ἀγγέλων, ὅτι ἐν τῇ α' ἡμέρᾳ, καὶ οὗτοι ἐκτίσθησαν, ὅταν ὁ οὐρανός, καὶ ἡ γῆ, καὶ τὸ φῶς. Ταῦτα δὲ λέγει, φέρων ἀπόδειξιν τὸ παρὰ θεοῦ πρὸς τὸν Ἰωβ εἰρημένον, Ὅτι ὅτε ἐποίησας τὸ φῶς, πάντες οἱ ἀγγελοὶ ἤνεσάν με· καὶ ὅτι εἰ πρὸ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς ἐκτίσθησαν, καθὼς τινες εἶπον, οὐκ ἂν ἐν ἀρχῇ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν ποιῆσαι τὸν θεὸν διεμαρτύρατο· *Hoc autem nosse oportet, sanctum Epiphanium libro II Panariorum, hæc de angelorum creatione asserere, ipsos prima die creatos esse, cum cælum et terra et lumen conderentur. Istæc vero probat ex his verbis Dei Jobum sic alloquentis: « Quando lumen euebam, omnes angeli me laudabant. » Si ante cælum terramque facti essent, ut*

PATROL. GR. XCIV.

et in theologia præstantissimus vir Dionysius Areopagita ait ⁵³, theologia omnis, hoc est Scriptura sacra, cælestes substantias novem recensuit. Has divinus ille sacrorum magister in tres ordines distinxit, quorum primum illum esse dicit, qui Deum semper circumstat, quemque proxime, nulloque medio ei cohærere traditum est: nempe senis alis instructorum Seraphim, oculis plenorum Cherubim, ac sanctissimorum Thronorum; secundum, Dominationum, Virtutum, et Potestatum; tertium denique ac postremum, Principatum, Archangelorum, ac Angelorum.

158 *Angeli quando creati.* — Et quidem nonnulli eos ante alias res conditas factos esse dicunt; quemadmodum his verbis testatur Gregorius Theologus: « Primum angelicas et cælestes virtutes cogitat, ac cogitatio illa opus existit ⁵⁴. » Alii post primum cælum conditum eos creatos malunt. Quod enim ante hominis formationem, apud omnes constat. Ego vero in Gregorii Theologi sententiam manibus ac pedibus eo. Decebat enim primum creati intelligentem naturam, deinde sensibilem, atque ita demum hominem ex utraque constantem.

Creatores angeli non sunt, contra Gnosticos. — Quotquot autem sunt, qui substantiam ullam, quæcunque tandem illa sit, ab angelis creatam esse contendunt, horum ore diabolus loquitur. Cum enim creaturæ sint, rerum minime conditores sunt. Universorum vero opifex, provisorque, ac conservator Deus est; qui solus increatus existens, in Patre, et Filio et Spiritu sancto laudatur ac glorificatur.

CAP. IV.

De diabolo et dæmonibus.

Dæmones ex ordine angelorum infimo. Malum et tenebræ privationes, contra Manichæos. — Ex his

quidam dixerunt, nunquam Scriptura testaretur in principio Deum fecisse cælum et terram. Ita quidem Epiphanius disputat hæc. 65, n. 4 et 5, cui Theodoretus astipulatur, quæst. 3 in Gen. Basilium vero hom. 4 *Hex.* et Chrysostomus, hom. 2 in Gen.; tum etiam Joannes Scyth. in cap. 5 *De div. nom.* pro altera militant, quam propter Nazianzeni sui auctoritatem Noster amplexus est. Quanquam Gennadius CP. in catenis mss. in Genesim, hanc ex Platonis commentis derivatam asserit. Πλάτωνος ἐμοὶ δοκεῖ τοῖς μύθοις ἐξακολουθήσαντες, ὅς πρῶτον τῶν ἀσθητῶν εἶναι φησι τὰ νοητὰ καὶ λογικὰ, τοσοῦτον ὅσον ἐστὶν αὐτῶν τιμώτερα, *ut videtur fabulas Platonis secuti sunt, qui intelligibilia et rationalia antiquiora sensibilibus esse ait, quanto isdem præstantiora sunt.* Nonnulla subdit auctor adversus priscos hæreticos, qui mundum ab angelis factum fuisse effutierunt.

(54) *Πρωσοτάτης. Terrestri ordinis princeps.* Nyssenum Noster exscribit, in Catechesi docentem, diabolum ejusque socios ex illis angelis fuisse, quibus inferioris orbis cura mandata erat. Hæc veterum conjectatio fuit, puta Athenagoræ, Methodii, quibus Chrysostomus, hom. 4 in *Epist.*

angelicis virtutibus, terrestris ordinis princeps, cui custodiendæ terræ cura a Deo commissa fuerat, non natura malus conditus, sed cum bonus esset, bonique causa factus esset, atque ejusmodi, ut ne minimum malitiæ vestigium ex Creatore in eo exstaret, splendorem illum ac honorem, quem Creatoris beneficio consecutus erat, non ferens, libera voluntate, ex eo quod naturæ consentaneum est, in id quod est contra naturam, immutatus est, atque adversus **159** opificem suum Deum rebellionis ergo se extulit, ac primus a bono discedens, malus evasit⁷⁷. Neque enim quidquam aliud malum est, nisi boni privatio; haud secus ac tenebræ nihil aliud sunt nisi luminis absentia. Bonum quippe, spirituale lumen est: velut econtra malum, spirituales tenebræ. Lux ergo a Creatore conditus, bonusque factus (vidit enim Deus *cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*⁷⁸), libera voluntate tenebræ factus est. Una porro cum ipso avulsa est, sequæ ruinæ ejus comitem adjuvit, innumerabilis subjectorum ipsi angelorum multitudo. Cum itaque propria mali facti sunt, suapte sponte a bono ad

φυλακὴν ἐγχειρισθεὶς παρὰ Θεοῦ, οὐ φύσει πονηρὸς γεγονώς, ἀλλὰ ἀγαθὸς ὢν, καὶ ἐπ' ἀγαθῶ γενόμενος, καὶ μηδὲν ἐν ἑαυτῷ παρὰ τοῦ Δημιουργοῦ κακίας ἐσχηκώς ἔχνος, μὴ ἐνέγκας τὸν τε φωτισμὸν, τὴν τε τιμὴν, ἣν αὐτῷ ὁ Δημιουργὸς ἐδώρησατο⁷⁹, αὐτεξουσίῳ προαιρέσει ἐτράπη ἐκ τοῦ κατὰ φύσιν εἰς τὸ παρὰ φύσιν, καὶ ἐπήρθη (55) κατὰ τοῦ πεποιηκότος αὐτὸ Θεοῦ, ἀντάραι αὐτῷ βουλευθεὶς· καὶ πρῶτος ἀποστάς τοῦ ἀγαθοῦ ἐν τῷ κακῷ ἐγένετο. Οὐδὲ γὰρ ἕτερον ἐστὶ τὸ κακὸν, εἰ μὴ τοῦ ἀγαθοῦ στέρησις· ὡσπερ καὶ τὸ σκότος φωτὸς ἐστὶ στέρησις· τὸ γὰρ ἀγαθὸν φῶς ἐστὶ νοητὸν· ὁμοίως καὶ τὸ κακὸν, σκότος ἐστὶ νοητὸν. Φῶς οὖν κτισθεὶς ὑπὸ τοῦ Δημιουργοῦ, καὶ ἀγαθὸς γεγονώς· καὶ γὰρ εἶδεν ὁ Θεὸς πάντα ὅσα ἐποίησε, καὶ ἰδοὺ καλὰ πάντα· αὐτεξουσίῳ θελήματι σκότος ἐγένετο. Συναπεσπάσθη δὲ, καὶ ἠκολούθησεν αὐτῷ, καὶ συνέπεσε πλήθος ἀπειρον τῶν ὑπ' αὐτῷ τεταγμένων ἀγγέλων. Τῆς αὐτῆς τοιγαροῦν (56) φύσεως τοῖς ἀγγέλοις ὑπάρχοντες, κακοὶ γέγονασι· τὴν προαίρεσιν ἔκρουσιως ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ πρὸς τὸ κακὸν ἐκκλίναντες.

ejusdem ac reliqui angeli naturæ essent, electione malum inflexi⁸⁰.

⁷⁷ Greg. Nyss. Orat. catech. cap. 6. ⁷⁸ Gen. 1, 31. ⁷⁹ *Quest. ad Antioch.* quæst. 10.

VARIE LECTONES.

• R. 1986 ἐχαρίσατο.

NOTÆ.

ad Ephes. assentitur: quoniam addit illum, *etiam post rebellionem, μὴ μεταπειτικῶναι τῆς ἀρχῆς, principatu eorum quæ sub cælo sunt, non excidisse.* Paulum quippe eum vocare *Principem potestatis aeris hujus.* Sic censet Theodoretus in hunc Apostoli locum, et in *Epitome divin. dogm.*; itemque Scythopol. in cap. 2 *De cæl. hier.* Cyrillus Hieros. archangelum eum fuisse putat. Athanasius, epist. ad Serap. quem Cyrillus alter secutus est lib. 1 *Glaphyr.* ex summo Cherubinorum gradu lapsum asserit, propter Ezechielis prophetiam, qua juxta omnium fere Patrum consensum, sub nomine regis Tyrri diaboli casus enarratur. Illic siquidem semel iterumque appellatur *Cherub extentus.* Huc spectasse Nazianzenus videtur in carminibus, ubi eum vocat *πρώτιστον ἐωσφόρον. Primum omnium Luciferum in sublime elatum.* Ab his non valde discrepat sanctus Thomas, ubi docet illum apostatam e supremo ordine, Seraphinorum nempe, cecidisse, plures vero ex aliis ordinibus secum traxisse.

(55) *Καὶ ἐπήρθη. Atque adversus opificem suum.* Veteres illos omitto qui stupri crimen dæmonibus ipsis impeerunt. Irenæus, lib. iv, cap. 48, diabolium a Deo defecisse ait, *ex quo zelavit plasma Dei* (hominem puta), *et inimicum illum facere aggressus est.* Hoc ipsum Gregorius Nyssenus approbat in Oratione catechetica. Auctor *Questionum* ad Antiochum, quæst. 10, commentum exsufflat quorundam, qui diabolium lapsum e cælis garriebant, quod adorare Adamum noluerat. Alterum scilicet paulo vetustiore exscribebat, qui vulgo Anastasius nuncupatur. Quæstione porro 126 editionis Gretser. hujus fabulæ auctores fuisse dicuntur cum Græci, tum Arabes. Enimvero Mohammedes, sura. 2, idem scribit; quod eum a Judæis accepisse Ludovicus Maraccius probat in suis ad hunc Alcoram locum annotationibus. Noster docet diabolium insurrexisse contra Deum, quod ex communiori Patrum sententia intelligendum venit, ut ille vo-

luerit esse similis Altissimo. Nam in hunc sensum cap. xiv Isaiaæ allegorice interpretantur. Quocirca Cyrillus Alex.: *Ἐφαντάσθη, inquit, δύνασθαι τὸ ποιηθῆν ἐἰς τὴν τοῦ Ποιήσαντος ἀναβῆναι φύσιν. In animum induxit rem creatam ad Conditoris naturam eehi posse. Speravit* (inquit Theologus carm. *De substantia*) *μεγάλιο Θεοῦ βασιληῖδα τιμὴν, magni Dei regios honores; sed cum Deus fieri vellet, totus est in tenebras conversus, ἔλον σκότος ἀντὶ Θεοῦ.* Sic quoque Damascenus *Dialogo contra Manichæos, Libere diabolus immutatus est, inquit, quippe qui rem magnam concupivit: at non recte; μέγα γὰρ τὸ εἶναι Θεόν· nam magna res est Deum esse: mala vero illi qui Deus non sit, ingratum esse Conditori, et ultra naturæ suæ terminos extolli, καὶ θέλει εἶναι ὃ γενέσθαι ἀδύνατον, velleque id esse, quod fieri possibile non sit.* Cæterum sanctus Thomas negat diabolium omnigenam similitudinem Dei affectasse, quam certo nosset obtineri non posse: noluit igitur supremo rerum Domino obediendo subijci.